

Số: 484 /KH-UBND

Bình Trung, ngày 18 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thăm, tặng quà và viếng nhà bia ghi danh Liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 450/KH-UBND, ngày 6/7/2023 của Ủy ban nhân dân xã Bình Trung về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã Bình Trung (27/7/1947 - 27/7/2023);

Được sự đồng ý của Thường trực Đảng ủy xã, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà tặng quà các gia đình chính sách người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), và viếng nhà bia liệt sĩ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng và thân nhân của họ, nhằm ổn định tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn xã nói chung và gia đình chính sách có công nói riêng.

Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp và người dân đối với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, tri ân đối với người có công và các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh qua các thời kỳ kháng chiến.

2. Yêu cầu

Từ xã đến cấp thôn, các ngành và toàn thể nhân dân tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc, có các hoạt động thiết thực, cụ thể, góp phần cùng Đảng, Nhà nước chăm lo tốt hơn nữa về vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách Thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng. Công tác tổ chức thăm, tặng quà phải được thực hiện chu đáo, đảm bảo động viên tinh thần các gia đình chính sách người có công.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác vệ sinh tại nhà bia: Chiều 14 h ngày 24/7/2017 Đại diện các ban ngành đoàn thể xã, cán bộ công chức xã tập trung và đi quyết dọn vệ sinh nhà bia Chiến thắng sư 337 thôn Bản Mới và sư đoàn 316 tại thôn Đoàn Kết.

2. Viếng 02 Nhà bia ghi danh liệt sỹ Sư đoàn 337 và sư đoàn 316

* **Thời gian:** 08 giờ 00 ngày 27/7/2022.

* **Địa điểm:** Tại nhà bia Chiến thắng sư 337 tại thôn Bản Mới, Sư đoàn 316 tại thôn Đoàn Kết.

* **Thành phần:** Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND xã, lãnh đạo UBND xã, Chủ tịch UBMT TQ Việt Nam, Trưởng các đoàn thể xã, công chức xã ;

2. Thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình chính sách người có công.

* **Hình thức tổ chức:**

Tổ chức 04 đoàn đến thăm và chuyển quà của của Tỉnh, quà chủ tịch nước các số hộ gia đình chính sách Người có công trên địa bàn xã (*Có danh sách kèm theo*).

* **Thời gian:** Xong trước ngày 27/7/2023

* **Thành phần các đoàn.** (*Có danh sách kèm theo*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội – Phụ trách công tác Lao động thương binh và Xã hội

- Lập dự toán kinh phí từ nguồn đảm bảo Xã hội trình UBND xã phê duyệt, chuẩn bị quà tặng các hộ gia đình chính sách Người có công và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chuẩn bị hoa, lễ viếng, viếng nhà bia Liệt sỹ xã theo quy định.

2. Đoàn Thanh Niên xã

- Huy động đoàn viên thanh niên hỗ trợ quét dọn 02 nhà bia Chiến thắng sư 337 tại thôn Bản Mới, Sư đoàn 316 tại thôn Đoàn Kết (*thời gian chiều ngày 21/7/2023*)

- Phối hợp với các thành phần khác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi dâng hương.

3. Các ban, ngành, đơn vị, đoàn thể, công chức xã

- Tham gia quét dọn vệ sinh nhà bia và đi tặng theo thành phần trong đoàn đi thăm hỏi theo Kế hoạch (*tùy theo điều kiện cụ thể của từng đoàn, Trưởng đoàn có thể chủ động linh hoạt quyết định thời gian, địa điểm tập trung và giờ xuất phát*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm hỏi, tặng quà và viếng Nghĩa trang Liệt sỹ huyện nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)./.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời)./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Hà Minh Phú

